
Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 01 DE 15.01.2026 
 

RESOLUÇÕES 
 
Nº 6.047, de 03.12.2025 - INSUBSISTENTE. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), as seguintes Resoluções: 
 
Nº 6.056, de 15.01.26 – Art. 1º Fica aprovada por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 26 de fevereiro de 2026, a prorrogação do prazo 
de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, na Área-Subárea de Conhecimento/Disciplina(s): 
Ciências Sociais Aplicadas-Turismo/Turismo e Produção de 
Eventos; Planejamento e Organização do Turismo; Agência de 
Viagens; Fundamentos Geográficos do Turismo; Teoria Geral do 
Turismo; Métodos e Técnicas da Pesquisa em Turismo; Introdução 
ao Patrimônio Turístico; Patrimônio Turístico Brasileiro, do 
Departamento de Turismo e Patrimônio, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais (CCH). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a 
partir desta data. (Processo nº 23102.002317/2024-13). 
 
Nº 6.057, de 15.01.26 – Art. 1º Fica aprovada por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 14 de fevereiro de 2026, a prorrogação do prazo 
de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
na Área de Conhecimento/Disciplina(s): História/Teoria da     
História e Metodologia da História, do Departamento de História,       
do Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH). (Processo            
nº 23102.002570/2024-77). 
 
Nº 6.059, de 15.01.26 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto – Classe: 
A – Denominação: Professor Assistente, com Doutorado, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento / Disciplina: História/História Moderna I e História 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

2 

 

Moderna II, do Departamento de História, do Centro de Ciência 
Humanas e Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos 
abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Gabriel de Abreu Machado 
Gaspar 

9,7 (nove inteiros e sete 
décimos) 

2º Lugar Amanda Palomo Alves 9,5 (nove inteiros e cinco 
décimos) 

3º Lugar Rodrigo Franco da Costa 9,5 (nove inteiros e cinco 
décimos) 

4º Lugar Ana Carolina Galante Delmas 8,2 (oito inteiros e dois 
décimos) 

5º Lugar Luciano Cesar da Costa 8,1 (oito inteiros e um décimo) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002542/2025-31). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 001, de 05.01.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus, do servidor DANIEL EDUARDO QUARANTA , ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1530098, CPF nº ***.287.077-** no período de 25 de janeiro a 14 de 
fevereiro de 2026, incluindo trânsito, para pesquisa na Escuela 
Nacional de Estudios Superiores – Unidad Morelia (ENES-UNAM), 
com atividades a serem desenvolvidas nos estúdios do Centro 
Mexicano para la Música y las Artes Sonoras (CMMAS), na Cidade 
do México, no México. (Processo nº 23102.004282/2025-38). 
 
Nº 002, de 05.01.25 – Art. 1º - Retifica, em parte, a PORTARIA GR N° 
517, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025, que trata do afastamento do 
País, com ônus PROAP (diárias), doa servidora ELIANE RIBEIRO 
ANDRADE, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 6050741, CPF nº ***.227.057-** no 
período de 14 a 19 de outubro de 2025, incluindo trânsito, para,      
na qualidade de professor convidado, ministrar aulas no Curso 
Jovens, Juventudes e Políticas Públicas, do Mestrado em 
Sociologia, do Departamento de Sociologia da Faculdade de 
Ciências Sociais, da Universidad de la Republica do Uruguai, em 
Montevidéu, no Uruguai. Onde se lê "Universidad de la Republica 
do Urugua, em Montevideu, no Paraguai”, leia-se "Universidad de la 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

3 

 

Republica do Uruguai, em Montevidéu, no Uruguai”. (Processo       
nº 23102.003424/2025-40). 
 
Nº 003, de 05.01.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora MARIZA COSTA ALMEIDA, ocupante do 
cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1493756, CPF nº ***.266.373-** no período de 26 de outubro a 03 de 
novembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do Triple 
Helix Conference, em Monterrey, no México. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 26 de outubro de 2025, quando iniciou o 
afastamento. (Processo nº 23102.004173/2025-11). 
 
Nº 004, de 05.01.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor FÁBIO LUIZ BORGES SIMAS, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE      
nº 1725199, CPF nº ***.539.077-** no período de 21 de julho a 03 de 
agosto de 2025, incluindo trânsito, para participar da 38ª Reunión 
Latinoamericana de Matemática Educativa (RELME38), em Bogotá, 
na Colômbia; e da 48TH Conference of the International Group of 
Psychology of Mathematics Education (48 PME), em Santiago, no 
Chile. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 21 de        julho 
de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.002383/2025-74). 
 
Nº 005, de 05.01.25 – Art. 1º Declara vago o cargo de técnico em 
enfermagem, ocupado por DENISE LIMA MARTINS, matrícula 
SIAPE nº 1359742, por motivo de falecimento da mesma, ocorrido 
em 13 de dezembro de 2025. Art. 2º Os efeitos desta portaria 
retroagem a 13 de dezembro de 2025. (Processo nº 
23102.004936/2025-23). 
 
Nº 006, de 06.01.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora DEBORA LACS SICHEL, ocupante do 
cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE          
nº 2525875, CPF nº ***.959.71*-** no período de 1 a 07 de maio         
de 2026, incluindo trânsito, para participar do Congresso 
International Trade Mark Association, em Londres, na                  
Grã-Bretanha. (Processo nº 23102.003362/2025-76). 
 
Nº 007, de 06.01.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor RICARDO LUIZ SICHEL, ocupante do 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

4 

 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE            
nº 6449644, CPF nº ***.642.12*-** no período de 1 a 07 de maio         
de 2026, incluindo trânsito, para participar do Congresso 
International Trade Mark Association, em Londres, na                   
Grã-Bretanha. (Processo nº 23102.003361/2025-21). 
 
Nº 008, de 06.01.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,      
com ônus limitado, da servida GEIZA MARIA HAMAZAKI DA SILVA, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1726326, CPF nº ***.328.687-** no período de 18 a 25 de 
janeiro de 2026, incluindo trânsito, para participar do                
evento “DEXPI Days”, em Frankfurt, na Alemanha. (Processo          
nº 23102.004675/2025-41). 
 
Nº 009, de 06.01.25 – Art. 1º Designa JOICE LAVANDOSKI, matrícula 
SIAPE n° 2336560, CPF n° ***.247.76*-**, para a função de 
Coordenadora, e JOÃO FELIPE RITO CARDOSO, matrícula SIAPE 
n° 3307591, CPF n° ***.347.87*-**, para a função de Gestor              
do Projeto “Vida Pet”, Processo n° 23102.004650/2025-48.             
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 010, de 06.01.25 – Art. 1º Designa CARLA APARECIDA DA 
COSTA, matrícula SIAPE n° 1208486, CPF n° ***.915.76*-**, para a 
função de Coordenadora do Projeto “Costurando Futuros 
Possíveis”, Processo n° 23102.002502/2025-99. Art. 2° Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 011, de 07.01.25 – Art. 1º Declara vago o cargo de               
Médico - PCCTAE, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por ANDREA MENEZES 
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1856018, em decorrência de 
posse em cargo público não acumulável, conforme item VIII,           
do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.                 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 16 de dezembro          
de 2025. Art. 3º Considerando que a servidora adquiriu a 
estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº. 8.112/90, a presente 
declaração de vacância gera direito à recondução estabelecida no 
art. 29 da mesma Lei. (Processo nº 23102.004824/2025-72). 
 
Nº 012, de 13.01.25 – Art. 1º Declara vago o cargo de Professor do 
Magistério Superior, ocupado por EVA MARIA COSTA, matrícula 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

5 

 

SIAPE nº 398005, por motivo de falecimento da mesma,         
ocorrido   em 18 de dezembro de 2025. Art. 2º Os efeitos desta 
portaria retroagem a 18 de dezembro de 2025. (Processo                                
nº 23102.000053/2026-25). 
 
Nº 013, de 13.01.25 – Art. 1º Dispensa ANA PAULA DE OLIVEIRA 
SCIAMMARELLA, matrícula SIAPE nº 1042879, CPF n° ***.070.***-08, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, do 
Cargo de Direção (CD-3) de Diretor de Extensão, da Pró-Reitoria    
de Extensão e Cultura. Art. 2º Designa ANA PAULA DE OLIVEIRA 
SCIAMMARELLA, matrícula SIAPE nº 1042879, CPF n° ***.070.***-08, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
para exercer o Cargo de Direção (CD-2) de Pró-Reitor de Ações 
Afirmativas, Diversidade e Inclusão - PROAF. Art. 3º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Processo SEI nº 23102.004913/2025-19). 
 
Nº 014, de 13.01.25 – Art. 1º Designa ELIANE RIBEIRO ANDRADE, 
matrícula SIAPE n° 6050741, para a função de Fiscal Titular, e 
DIÓGENES PINHEIRO, matrícula SIAPE n° 1474281, para a       
função de Fiscal Suplente do Projeto “Pensamento Periférico: 
Ciência, Cultura e Agroecologia”, Processo n° 23102.006053/2024-
77. Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 015, de 13.01.25 – Art. 1º - Declara vago o cargo de Professor do 
Magistério Superior, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por ANA CAROLINA 
PROENÇA DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1214894, em 
decorrência de posse em cargo público não acumulável,     
conforme item VIII, do artigo 33, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990. Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem a 19/12/2025. 
Art. 3º - Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade 
prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de 
vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29       
da mesma lei. (Processo SEI n° 23102.004856/2025-78). 
 
Nº 016, de 15.01.25 – Art. 1º Designa LIDIANE DA SILVA PESSOA, 
matrícula SIAPE nº 1999245, CPF n° ***.803***-19, ocupante do 
cargo efetivo de Nutricionista, para substituir o Titular da         
Direção (CD-03) da Diretoria de Gestão Administrativa, da            
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, em seus impedimentos legais 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

6 

 

e/ou eventuais, no período de 05/01/2026 a 16/01/2026. (Processo   
nº 23102.004735/2025-26). 
 
Nº 017, de 15.01.25 – Art. 1º Dispensa JAIME FERNANDO VILLAS 
DA ROCHA, matrícula SIAPE n° 1700946, CPF n° ***359.***-87, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função 
de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Licenciatura em 
Ciências da Natureza - Código e-MEC 1103343 - Turno Noturno,     
do Centro Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Designa 
SATHEESHKUMAR VEERAHANUMAKKANAPALYA HONNAPPA, 
matrícula SIAPE nº 3159299, CPF ***.352.***-39, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de 
Coordenador Titular (FCC) do Curso de Licenciatura em Ciências 
da Natureza - Código e-MEC 1103343 - Turno Noturno, do Centro 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo              
nº 23102.000035/2026-43). 
 
Nº 018, de 15.01.25 – Art. 1º Dispensa THALITA CRISTINA SOUZA 
CRUZ, matrícula SIAPE nº 22093396, CPF n° ***. 836.***-48, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da 
função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Processos 
Técnico-Documentais, do Centro Ciências Humanas e Sociais.     
Art. 2º Designa FERNANDA DO VALLE GALVÃO DEBETTO, 
matrícula SIAPE nº 3387402, CPF n° ***. 915.***-30, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a 
Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Processos 
Técnico-Documentais, do Centro Ciências Humanas e Sociais.     
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
(Processo nº 23102.004930/2025-56). 
 
Nº 019, de 15.01.25 – Art. 1º Dispensa FERNANDA DO               
VALLE GALVÃO DEBETTO, matrícula SIAPE nº 3387402, CPF           
n° ***. 915.***-30, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, de substituir o titular do Departamento de 
Processos Técnico-Documentais, do Centro Ciências Humanas e 
Sociais. Art. 2º Designa DURVAL VIEIRA PEREIRA, matrícula SIAPE 
nº 1028105, CPF ***. 535.***-57, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, para substituir o titular               
do Departamento de Processos Técnico-Documentais, do Centro 
Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

7 

 

eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo 
nº 23102.004930/2025-56). 
 
Nº 020, de 15.01.25 – Art. 1º Dispensa ANDRÉ SALDANHA COSTA, 
matrícula SIAPE 1034223, CPF ***.323.***-00, ocupante do cargo      
de Professor do Magistério Superior, de substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências                
Sociais - Código e-MEC 1278733 - Turno Matutino, do Centro 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
nesta data. (Processo nº 23102.004931/2025-09). 
 
Nº 021, de 15.01.25 – Art. 1º Dispensa JOÃO PAULO MACEDO E 
CASTRO, matrícula SIAPE n° 1670226, CPF n° ***076.***-00, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função 
de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Licenciatura em 
Ciências Sociais - Código e-MEC 1278733 - Turno Matutino,            
do Centro Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa           
ANDRÉ SALDANHA COSTA, matrícula SIAPE n° 1034223, CPF          
n° ***.323.***-00, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, para exercer a função de Coordenador Titular (FCC)        
do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais - Código                    
e-MEC 1278733 - Turno Matutino, do Centro Ciências Humanas e 
Sociais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação 
no Diário Oficial da União. (Processo nº 23102.004931/2025-09). 
 
Nº 022, de 15.01.25 – Art. 1º Dispensa JOAO ALCANTARA DE 
FREITAS, matrícula SIAPE n° 1795794, CPF n° ***.276.***-70, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, de 
substituir o Titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Turismo - Código e-MEC 60936 - Turno Integral, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. (Processo nº 23102.000023/2026-19). 
 
Nº 023, de 15.01.25 – Art. 1º Dispensa TIAGO JULIANO, matrícula 
SIAPE n° 1045641, CPF n° ***.812.***-90, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, da função de Coordenador 
Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em Turismo - Código            
e-MEC 60936 - Turno Integral, do Centro de Ciências            
Humanas e Sociais. Art. 2º Designa JOÃO ALCÂNTARA DE 
FREITAS, matrícula SIAPE n° 1795794, CPF n° ***.276.***-70, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

8 

 

exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do Curso de 
Bacharelado em Turismo - Código e-MEC 60936 - Turno Integral,   
do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.    
(Processo nº 23102.000023/2026-19). 
 
Nº 024, de 15.01.25 – Art. 1º Dispensa RAFAELA DE SOUZA 
RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 1930528, CPF n° ***.871.***-09, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função 
de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em Serviço 
Social - Código e-MEC 1101758 - Turno Noturno, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa FABIANA SCHMIDT, 
matrícula SIAPE nº 3868629 CPF n° ***.935.***-72, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função 
de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em Serviço 
Social - Código e-MEC 1101758 - Turno Noturno, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo                  
nº 23102.000041/2026-09) 

 
* 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIAS: 
 
Nº 033, de 19.12.25 – Art. 1º - Designa os Professores: MARCELO 
ROSANOVA FERRARO (SIAPE 3332309 – Presidente), SUSANA 
CESCO (SIAPE 4075598), JULIANA BASTOS MARQUES           
(SIAPE 1742901) e AUGUSTO BRUNO DE CARVALHO DIAS      
LEITE (SIAPE 3355173) para comporem a Comissão de Matrícula   
do Curso de Licenciatura em História, da Escola de História, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH) da UNIRIO, com 
exercício do mandato no período de 19/12/2025 a 18/12/2027.        
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 034, de 19.12.25 – Art. 1º - Designa os Professores: AUGUSTO 
BRUNO DE CARVALHO DIAS LEITE (SIAPE 3355173 - Presidente), 
SUSANA CESCO (SIAPE 4075598), JULIANA BASTOS        
MARQUES (SIAPE 1742901) e MARCELO ROSANOVA FERRARO 
(SIAPE 3332309) para comporem a Comissão de Matrícula do Curso 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

9 

 

de Bacharelado em História, da Escola de História, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais (CCH) da UNIRIO, com exercício do 
mandato no período de 19/12/2025 a 18/12/2027. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Nº 001, de 08.01.26 –  Art. 1º - Designa os Docentes: CARLOS 
ANTÔNIO DINIZ JÚNIOR (SIAPE 1244058 - Presidente) e ADRIANA 
ROCHA BRUNO (SIAPE 1650128);  as Técnicas          
Administrativas: ANELIZE PIRES REYNOZO DA SILVA             
(SIAPE 1752040) e ELIZABETH DA SILVA GUEDES (SIAPE 1034839) 
para exercício do mandato no período de 08/01/2026 a 07/01/2030; e 
as Discentes: SUZANA COUTINHO TRINDADE DOS               
SANTOS (MATRÍCULA 24216080138) e CAROLINA DA SILVA      
DIAS (MATRÍCULA 24116080241) para exercício do mandato no 
período de 08/01/2026 a 07/01/2028, para comporem a Comissão 
Interna de Autoavaliação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, 
na modalidade EaD, da Escola de Educação, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais (CCH) da UNIRIO. Art. 2º - Os efeitos desta 
Portaria entram em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS: 
 
N° 001, de 05.01.25 – Art.1º Dispensa a Docente SILVIA GARCIA 
SOBREIRA, Matrícula SIAPE N.º 1377379, da área de Música como 
Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390,       
de 19.05.2015; Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 002, de 08.01.25 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
BÁRBARA ELISABETH TEIXEIRA COSTA (Presidente) – SIAPE       
nº 99***04, ANDERSON JUNGER TEODORO – SIAPE nº **093**, 
RENATA GALHARDO BORGUINI – SIAPE nº **002**, ELLEN MAYRA 
MENEZES AYRES – SIAPE nº **049**,  e SUPLENTES: JULIANA 
CÔRTES NUNES DA FONSECA – SIAPE nº **580** e RICARDO 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

10 

 

FELIPE ALVES MOREIRA – SIAPE nº **055**,  para compor                
a Comissão de Seleção ---- os docentes TITULARES: MARIA 
GABRIELA BELLO KOBLITZ (Presidente) – SIAPE nº **792**, 
ANDREA FURTADO MACEDO – SIAPE nº **990**, ANA     
ELIZABETH FAI – SIAPE nº 99***08 e SUPLENTES: CARLOS 
FERNANDO ARAÚJO LIMA DE OLIVEIRA – SIAPE nº **558**             
e FRANCINE ALBERNAZ LOBO – SIAPE nº **058**, para compor a 
Comissão de Recursos do Programa de Pós-Graduação em 
Alimentos e Nutrição, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente - Turma 2026, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO. 
 
N° 003, de 08.01.25 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
FLÁVIO LIMONCIC, SIAPE nº **226**, JANE SANTOS DA SILVA, 
SIAPE nº **840**, e IAMARA DA SILVA VIANA (UERJ), CPF               
nº ***.409.***-**, para compor a Comissão de Credenciamento e 
Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Ensino      
de História desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO e revoga 
as disposições contrárias.  
 
N° 004, de 09.01.25 – Art.1º Dispensa o Professor BRUNO CESAR 
BRULON SOARES, matrícula SIAPE nº 1052962, como Membro do 
Comitê Científico, instituído pela Resolução 4.720, de 09.11.2016. 
Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 31/07/2025 e entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 005, de 09.01.25 – Art.1º Dispensa a Professora DIANA 
FARJALLA CORREIA LIMA, matrícula SIAPE nº 1213656, como 
Membro do Comitê Científico, instituído pela Resolução 4.720,        
de 09.11.2016. Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem                 
a 31/07/2025 e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO.  
 
N° 006, de 09.01.25 – Art.1º Dispensa a Professora DANIELLE 
ACHILLES DUTRA DA ROSA, matrícula SIAPE nº 1705517,          
como Membro do Comitê Científico, instituído pela             
Resolução 4.720, de 09.11.2016. Art. 2º. Os efeitos desta Portaria 
retroagem 31/12/2025 e entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim Interno da UNIRIO.  



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

11 

 

N° 007, de 09.01.25 –   Art.1º Dispensa o Professor ELIEZER PIRES 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1547580, como Membro do Comitê 
Científico, instituído pela Resolução 4.720, de 09.11.2016. Art. 2º. Os 
efeitos desta Portaria retroagem 31/12/2025 e entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 008, de 09.01.25 – Art.1º Dispensa a Professora MARIA LUIZA 
SÜSSEKIND VERÍSSIMO CINELLI, matrícula SIAPE nº 1725215, 
como Membro do Comitê Científico, instituído pela            
Resolução 4.720, de 09.11.2016. Art. 2º. Os efeitos desta Portaria 
retroagem 31/12/2025 e entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 009, de 09.01.25 – Art.1º Designa a (o) docente ANA CAROLINA 
PROENÇA DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1214894, como 
Membro do Comitê Científico, instituído pela Resolução 4.720,        
de 09.11.2016. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                
ao dia 07/11/2025 e entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 010, de 09.01.25 – Art.1º Designa a (o) docente ELOISE SILVEIRA 
BOTELHO, matrícula SIAPE nº 1530847, como Membro do Comitê 
Científico, instituído pela Resolução 4.720, de 09.11.2016. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem ao dia 07/11/2025 e entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 011, de 09.01.25 – Art.1º Designa a (o) docente ISABEL RIBEIRO 
PENONI, matrícula SIAPE nº 3138792, como Membro do Comitê 
Científico, instituído pela Resolução 4.720, de 09.11.2016. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem ao dia 07/11/2025 e entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 012, de 09.01.25 – Art.1º Designa a (o) docente KARINA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1214737, como Membro do Comitê 
Científico, instituído pela Resolução 4.720, de 09.11.2016. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem ao dia 07/11/2025 e entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 013, de 09.01.25 – Art.1º Designa a (o) docente TATIANA 
MEDEIROS BARBOSA CABRINI, matrícula SIAPE nº 3096647,    
como Membro do Comitê Científico, instituído pela             



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

12 

 

Resolução 4.720, de 09.11.2016. Art. 2º Os efeitos desta          
Portaria retroagem ao dia 07/11/2025 e entra em vigor na data de 
sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 014, de 09.01.25 – Art.1º Designa a (o) docente MARIA 
FERNANDA REZENDE NUNES, matrícula SIAPE nº 6051210, como 
Membro do Comitê Científico, instituído pela Resolução 4.720,        
de 09.11.2016. Art. 2º Os efeitos desta Portaria iniciam                     
no dia 01/02/2026 e entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 015, de 09.01.25 – Art.1º Designa a (o) docente ROSSANO 
KEPLER ALVIM FIORELLI, matrícula SIAPE nº 639886-7,             
como Membro do Comitê Científico, instituído pela             
Resolução 4.720, de 09.11.2016. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
iniciam no dia 01/02/2026 e entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 016, de 13.01.25 – Art. 1º Designa OSWALDO PEREIRA DE LIMA 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº *80527*; EMERSON AFFONSO DA 
COSTA MOURA SIAPE nº *14039* e EDNA RAQUEL RODRIGUES 
SANTOS HOGEMANN SIAPE nº *44234* - para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Reconhecimento de Diplomas 
Stricto Sensu obtidos no exterior, no âmbito da Plataforma Carolina 
Bori, do Programa de Pós-Graduação em Direito do Centro de 
Ciências Jurídicas e Políticas desta Universidade. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO, e revoga as disposições contrárias. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
PORTARIAS: 
 
Nº 01, de 05.01.25 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito aos 
servidores do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG) 
constantes do quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e 
Lei nº 11.784, de 22.09.2008, alterados, em parte, pela Lei 
15.141/2025. Art. 2º - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

13 

 

respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo 
SEI nº 23102.000102/2025-49). 
 

ANEXO 
 

         

PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL 

 

SIAPE NOME CARGO ADMISSÃO CLASSE DE PARA EFEITOS 
FINANCEIROS 

2442739 ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA Médico-Área 15/12/2015 E 010 011 
15/12/2025 

1920398 ALYNE MAIA DE SÁ Médico-Área 28/06/2017 E 012 013 
28/12/2025 

1026130 ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS 
Fonoaudi 
ólogo 26/06/2017 E 012 013 26/12/2025 

2564988 ANA PAULA TAVARES DE SOUZA Médico-Área 29/06/2017 E 012 013 29/12/2025 

5562579 BARBARA FERREIRA SARAIVA DA FONSECA Médico-Área 27/06/2017 E 010 011 27/12/2025 

1921017 BEATRIZ FERREIRA ALVES BARROS Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1004150 BRUNA DE SIQUEIRA BARROS Médico-Área 29/06/2017 E 012 013 29/12/2025 

1605986 CARLA GREGÓRIO GONÇALVES Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1424294 CARLOS BERNARDO COLA Médico-Área 28/06/2017 E 012 013 29/12/2025 

1673150 CARLOS BRUNO NOGUEIRA Médico-Área 28/06/2017 E 007 008 28/12/2025 

2406334 
CAROLINA DOS SANTOS BATISTA MORAIS 
INNECCO Fonoaudiólogo 26/06/2017 E 012 013 26/12/2025 

1673014 CHRISTIANO PESSANHA CARVALHO VIANA Médico-Área 27/06/2017 E 006 007 27/12/2025 

2403270 CLARISSA ROSA BRACHTVOGEL Psicólogo-Área 29/06/2017 E 007 008 29/12/2025 

1605262 
EMANUELLE CARDOSO NUNES DA SILVA LA 
CAVA Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

2696304 FERNANDA PAULINA CORTINES LAXE Fonoaudiólogo 27/06/2017 E 011 012 27/12/2025 

1847740 FLÁVIA PELOSI DA CRUZ GOUVEIA Médico-Área 27/06/2017 E 010 011 27/12/2025 

1537431 FLAVIO ZYLBERSZTAJN Médico-Área 28/06/2017 E 012 013 28/12/2025 

2405435 FRANCISCA LORENA DE MELO LIBERATO Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

2403404 GUSTAVO MOURAO RODRIGUES Médico-Área 28/06/2017 E 012 013 28/12/2025 

1099069 HUGO COUTO Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1006083 IVAN MOCHEL DIAS Médico-Área 27/06/2017 E 006 007 27/12/2025 

1021126 JAIME MARTINI DA SILVEIRA Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1371302 JOSE RODRIGUES GONÇALVES JUNIOR Médico-Área 28/06/2017 E 006 007 28/12/2025 

1926181 JULIA VALERIANO DE ALMEIDA Médico-Área 29/06/2017 E 010 011 29/12/2025 

1758772 JULIANA FIONDA GOES Médico-Área 29/06/2017 E 007 008 29/12/2025 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

14 

 

1673530 JULIANA LOUREIRO SILVA DE MEDEIROS Médico-Área 28/06/2017 E 012 013 28/12/2025 

2403126 JULIANA MAYARA FREIRE DE LACERDA Psicólogo-Área 29/06/2017 E 006 007 29/12/2025 

1108036 JULIANA PROCÓPIO DE ALMEIDA Médico-Área 19/06/2017 E 008 009 16/12/2025 

1438060 KILZA DE ARRUDA LYRA E SILVA Fonoaudiólogo 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1607781 KIRA MEDON SANTOS RIBEIRO Médico-Área 29/06/2017 E 010 011 29/12/2025 

1284307 LAIS CRISTINE DELGADO DA HORA Fonoaudiólogo 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1520524 LEONARDO ROCHA FERRAZ Médico-Área 28/06/2017 E 006 007 28/12/2025 

1244245 
LETICIA CRISTINA CARDOSO FONTES DOS 
SANTOS Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1004040 LETICIA FRANCO PENNA CAPUTTI Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1482767 MARGARETH CHIHARU IWATA DA FONSECA Médico-Área 29/06/2017 E 010 011 29/12/2025 

2404067 MARIA CLAUDIA BAYAO CARELLI Médico-Área 29/06/2017 E 012 013 29/12/2025 

1005512 MARIANA MARTINS FERRAZ Médico-Área 29/06/2017 E 012 013 29/12/2025 

2403211 MARISTELA GROBA ANDRES Fisioterapeuta 26/06/2017 E 012 013 26/12/2025 

2405970 NINA SILVA PRADO LESSA Psicólogo-Área 29/06/2017 E 006 007 29/12/2025 

1190995 OSWALDO VIANNA NETO Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1590586 PATRICIA CHIRICO GOMES 
Auxiliar de 
Enfermagem 25/06/2020 C 008 009 25/12/2025 

1197194 PAULA DA CUNHA PANARO Médico-Área 28/06/2017 E 012 013 28/12/2025 

2755353 PAULA DO VALLE UNGIEROWICZ Médico-Área 30/05/2016 E 012 013 28/12/2025 

2405229 
PAULA VASCONCELOS DE ALMEIDA 
GONÇALVES Fonoaudiólogo 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1844850 PRISCILA DE OLIVEIRA GALVAO CASSEMIRO Psicólogo-Área 29/06/2017 E 005 006 29/12/2025 

1459617 
RENATA SAUWEN DO AMARANTE DE 
YPARRAGUIRRE SPINOLA Médico-Área 29/06/2017 E 008 009 29/12/2025 

1104686 RICARDO JOSE EIRAS DE SOUZA JUNIOR Médico-Área 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

1842150 RITA FARIAS OLIVEIRA Médico-Área 29/06/2017 E 006 007 29/12/2025 

1441736 RODRIGO FELIPPE RAMOS Médico-Área 28/06/2017 E 012 013 28/12/2025 

5319656 RODRIGO PANNO BASILIO DE OLIVEIRA Médico-Área 04/09/2008 E 006 007 27/12/2025 

1922258 RUY GOMES NETO Médico-Área 28/06/2017 E 010 011 28/12/2025 

1678077 SALOMÃO MANSUR NETTO Médico-Área 28/06/2017 E 012 013 28/12/2025 

1366322 SIMONE LUIZA RESENDE ORTEGA DE BARROS 
Técnico em 
Enfermagem 11/12/2002 D 016 017 11/12/2025 

1712372 TATIANA LOUREIRO PINTO Fonoaudiólogo 27/06/2017 E 012 013 27/12/2025 

2403142 THAISE SANCHES DE ALMEIDA Fisioterapeuta 26/06/2017 E 011 012 26/12/2025 

1100060 VERONICA DE BRITO MELLO GRECO Médico-Área 06/06/2017 E 010 011 06/12/2025 

1288026 WINIEE MOTA LOPES Médico-Área 29/06/2017 E 012 013 29/12/2025 

 
Nº 02, de 05.01.25 – Reconhece o exercício da servidora ANGELICA 
CALASSARA MENDES, ocupante do cargo de Técnico em 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

15 

 

Enfermagem, matrícula SIAPE nº. 2421175, na Unidade 
Organizacional (UORG) 238 – SERVIÇO DE PACIENTES EXTERNOS 
DO HUGG, a contar de 01/12/2025." (Processo SEI nº 
23102.002.512/2019-86 e nº. 23102.004883/2025-41). 
 
Nº 03, de 05.01.25 – Art. 1° Concede aposentadoria por 
incapacidade permanente para o trabalho a LUIZ HENRIQUE 
CORREA, matrícula SIAPE n° 1101562, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem - Nível de Classificação C, Padrão              
de Vencimento 019, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 40, § 1º, 
Inciso I da Constituição Federal de 1988 e artigo 10, § 1º, Inciso II da 
Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019, com 
proventos calculados com base no artigo 26, § 2º, Inciso II da 
mesma Emenda Constitucional. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo SEI 
nº 23102.004371/2025-84). 
 
Nº 04, de 05.01.25 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito à 
servidora GABRIELLA MARTINS DA SILVA PRAÇA, constante do 
quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo 
SEI nº 23102.000017/2024-08). 
 
 
MATR NOME CARGO ADMISSAO_ 

INST 
ADMISSAO_SERVICO 
_PUBLICO 

UNIDADE_  LOTACAO CLASSE DE PARA EFEITO 
FINANCEIRO 

1876708 

GABRIELLA 
MARTINS DA 
SILVA PRAÇA Jornalista 28/03/2013 12/07/2011 

COORD. DE 
COMUNICACAO 
SOCIAL/REITORIA E 016 017 12/10/2025 

 
Nº 05, de 06.01.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus, 
do(a) servidor(a) THIAGO SILVA FREITAS OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE       
nº 3195537, CPF nº ***.715.996-**, lotado(a) no Departamento de 
Filosofia/CCH, no período de 27 a 31 de outubro de 2025, incluindo 
trânsito, para participar do IV Encontro do GT Marxismo da ANPOF, 
em Campo Grande, no Mato Grosso do Sul. Art. 2º - Os efeitos             
desta Portaria retroagem a 27 de outubro de 2025, quando iniciou o 
afastamento. (Processo SEI nº 23102.002585/2025-16). 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

16 

 

Nº 06, de 07.01.25 – Art. 1° Publica a concessão de Auxílio       
Funeral, com fundamento no Art. 226 da Lei 8.112/90, Processo SEI 
nº 23102.004927/2025-32, conforme abaixo: 
 
Nome do 
Beneficiário 

Parentesco Nome do 
Ex-
Servidor 

Matrícula 
SIAPE 

Data do 
Óbito 

Valor do 
Auxílio 
Funeral 

Maria de 
Lourdes 
Pessôa de 
Oliveira 

Cônjuge Sadi 
Pereira de 
Oliveira 

0397088 23/12/2025 R$ 3.976,20 

 
Nº 07, de 07.01.25 – Nomeia EDUARDO MASTRANGELO     
MARINHO FALCÃO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado através do Edital n.º 272, de 5 de novembro  
de 2024, publicado no DOU de 7 de novembro de 2024, edição 216, 
seção 3, página 84, no cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, Classe A e denominação Assistente nível 1, com     
doutorado, conforme disposto na disposto na Lei 15.141, de 2 de 
junho de 2025, em regime de 40 horas semanais na vaga nº 309011 
decorrente da aposentadoria do Professor Ricardo Barbosa Lima. 
 
Nº 08, de 09.01.25 – Reconhece o exercício da servidora 
JAQUELINE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem, matrícula SIAPE nº. 2422787, na Unidade 
Organizacional (UORG) 238 – SERVIÇO DE PACIENTES  
EXTERNOS DO HUGG, a contar de 01/12/2025." (Processo SEI        
nº 23102.002.512/2019-86 e nº. 23102.000026/2026-52). 
 
Nº 09, de 09.01.25 – Concede Licença para Capacitação, no período 
de 19 de janeiro a 27 de março de 2026, totalizando 67 dias, à 
servidora ÉRIKA ALMEIDA ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE         
n° 1873110, CPF ***892.337-**, ocupante do cargo de Enfermeira do 
Trabalho, lotado(a) na(o) Setor de Perícia em Saúde, para participar 
das ações de desenvolvimento à distância: Gestão de Pessoas na 
Administração Pública e Lei Geral de Proteção e Dados para o 
Setor Público na Educa Mundo - Postatem Tecnologia, Serviços e 
Educação Ltda., de acordo com o estabelecido no art. 87, da          
lei 8.112/90. (Processo SEI nº 23102.004857/2025-12). 
 
Nº 10, de 09.01.25 – Art. 1º - Retifica em parte a PORTARIA 
PROGEPE Nº 965 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025, que trata do 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

17 

 

afastamento, com ônus limitado, do(a) servidor(a) DIEGO DA SILVA 
VARGAS, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1792733, CPF nº ***.719.167-**, 
lotado(a) no Departamento de Letras/CLA, no período de 30 de 
setembro a 05 de outubro de 2025, incluindo trânsito, para 
participar do 39º Encontro Nacional da Associação Nacional de 
Pós-Graduação e Pesquisa em Letras e Linguística, em Rio, no 
Acre. Onse se lê "no período de 31 de setembro a 05 de outubro   
de 2025", leia-se "no período de 30 de setembro a 05 de         
outubro de 2025". (Processo SEI nº 23102.002980/2025-07). 
 
Nº 11, de 13.01.25 – Art. 1º - Concede o adicional de insalubridade  
no grau MEDIO (10%), aos servidores abaixo relacionados, com 
base no Laudo Pericial n 26269-000.002/2019, emitido pela equipe 
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE, e nos termos do Processo n. 23102.002512/2019-86. 
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem a 01/12/2025, data de 
concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais 
Ocupacionais. 
 
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: ANGELICA CALASSARA MENDES 
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO: 238 - SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE 
INÍCIO CONCESSÃO: 01/01/2026     GRAU: MEDIO 
 

SERVIDOR: JAQUELINE OLIVEIRA DA SILVA 
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO: 238 - SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE          GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 01/12/2025 
 
Nº 12, de 13.01.25 – Art. 1° - Retifica, em parte, a portaria de 
progressão por mérito nº 1307, de 08 de dezembro de 2025, 
conforme quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006, Lei 
nº 11.784, de 22.09.2008 e Lei 15141 de 02 de junho de 2025. E o 
Decreto de nº 20.910, de 06/01/1932. 
 

Onde se lê: 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

18 

 

MATR NOME CARGO 
ADMISSAO_ 
INST 

ADMISSAO_ 
SERVICO_  
PUBLICO 

UNIDADE_  
LOTACAO CLASSE DE PARA 

efeito 
financeiro 

2394870 
ERIKA REIS DOS 
SANTOS Assistente em Administração 17/05/2017 17/05/2017 

Setor de Perícia 
em Saúde D 09 10 17/11/2025 

 
Leia-se:  
 

MATR NOME CARGO 
ADMISSAO_  
INST 

ADMISSAO_ 
SERVICO_ PUBLICO 

UNIDADE_ 
LOTACAO CLASSE DE PARA 

efeito 
financeiro 

2394870 
ERIKA REIS DOS 
SANTOS 

Assistente em 
Administração 17/05/2017 17/05/2017 

Setor de Perícia 
em Saúde D 12 13 17/11/2025 

 

Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 
datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo SEI                 
nº 23102.001118/2025-7). 
 
Nº 13, de 13.01.25 – Art. 1º - Concede Licença para Capacitação no 
período de 05 de janeiro a 03 de fevereiro de 2026, totalizando 30 
dias, a servidora FATIMA RIGUEIRA DE CASTRO, matrícula SIAPE 
n° 1935000, CPF ***.160.087 -**, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, lotado no Sast/DPS, para participar de ação de 
desenvolvimento a distância com o curso: Gestão da Diversidade 
nos Órgãos Públicos na Instituição Educamundo, de acordo com o 
estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. Art. 2º - Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 05 de janeiro de 2026, quando iniciou o 
afastamento. (Processo SEI nº 23102.004908/2025-14). 
 
Nº 14, de 14.01.25 – Art. 1° Publica a concessão de Auxílio Funeral, 
com fundamento no Art. 227 da Lei 8.112/90, Processo SEI               
nº 23102.004609/2025-71, conforme abaixo: 
 
Nome do 
Beneficiário 

Parentesco Nome do 
Ex-
Servidor 

Matrícula 
SIAPE 

Data do 
Óbito 

Valor do 
Auxílio 
Funeral 

Maria de 
Fátima 
Oliveira 
Vilarin 

Irmã Eduardo 
Oliveira 
Vilarin 

1055594 15/11/2025 R$ 
4.789,69 

 
Nº 15, de 14.01.25 –  Art. 1º Concede pensão vitalícia a OTILIA 
MADALENA LUPI SANTOS, na qualidade de cônjuge do ex-servidor 
OMAR DA ROSA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, D 001, matrícula SIAPE nº 0398685, do Quadro 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

19 

 

de Pessoal desta Universidade, falecido em Inatividade,                 
em 07/11/2025, com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria 
SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c os artigos 217, 
inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”, item nº 6, da Lei      nº 8.112,      
de 11 de dezembro de 1990, com as alterações dadas pela Lei         
nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com o caput do 
artigo 23 e o inciso II, do § 1º, do artigo 24, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor em 07/11/2025, data do Óbito. 
(Processo SEI nº 23102.000036/2026-98). 
 
Nº 16, de 14.01.25 – Art. 1º Concede pensão vitalícia a LUCINÉA 
COSTA PINTO, na qualidade de cônjuge do ex-servidor        
EURIDES LOURENÇO PINTO, ocupante do cargo de Assistente de 
Som, B 016, matrícula SIAPE nº 0397801, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, falecido em Inatividade, em 20/12/2025, com 
fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME          
Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c os artigos 217, inciso I e 222, 
inciso VII, alínea “b”, item nº 6, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, com as alterações dadas pela Lei nº 13.135, de 17 de   
junho de 2015, combinado com o caput do artigo 23, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor em 20/12/2025, data do Óbito. 
(Processo SEI nº 23102.000069/2026-38). 
 
Nº 17, de 14.01.25 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito 
referente ao mês de DEZEMBRO de 2025 aos servidores constantes 
do quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo 
SEI nº 23102.001118/2025-79). 
 

MATR NOME CARGO 
ADMISSAO_  
INST 

ADMISSAO_  
SERVICO_ 
PUBLICO UNIDADE_  LOTACAO CLASSE DE PARA 

efeito 
financeiro 

1873727 
ALEXANDRE 
PEREIRA OLIVEIRA 

Técnico em 
Arquivo 27/06/2011 27/06/2011 Arquivo Central D 16 17 27/12/2025 

2128495 
ELIZABETH 
FERREIRA SILVA 

Assistente em 
Administração 10/06/2014 10/06/2014 Escola de Nutrição D 14 15 10/12/2025 

1701466 

ELSON MARIO 
TOJA COUTO 
MONTEIRO DA 
COSTA Administrador 27/06/2011 27/06/2011 

Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas E 16 17 27/12/2025 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

20 

 

1873110 
ÉRIKA ALMEIDA 
ALVES PEREIRA 

Enfermeiro do 
Trabalho 27/06/2011 27/06/2011 Setor de Perícia em Saúde E 16 17 27/12/2025 

1742688 

KATIA RODRIGUES 
DE ALMEIDA 
NASCIMENTO 

Assistente em 
Administração 08/12/2009 08/12/2009 

Setor de Formação 
Permanente D 17 18 08/12/2025 

1137098 
LEONARDO JOSE 
DORNELAS 

Assistente em 
Administração 29/12/2021 26/06/2014 

Escola de Enfermagem 
Alfredo Pinto D 14 15 26/12/2025 

1267977 
LUCIANA MIRANDA 
TEIXEIRA Administrador 08/02/2022 08/02/2022 

Diretoria de Avaliação e 
Informações Institucionais E 13 14 08/12/2025 

1870171 
Luciene Pereira 
Nunes 

Assistente em 
Administração 14/01/2014 07/06/2011 

Setor de Acompanhamento 
de Documentação 
Universitária de Pós-
Graduação D 16 17 07/12/2025 

2236661 
MARTA GUILHON 
MATTOS Engenheiro-Area 18/06/2015 18/06/2015 

Coordenadoria de 
Engenharia E 13 14 18/12/2025 

1742851 
SANDRA SILVA 
SOUZA 

Assistente em 
Administração 09/12/2009 09/12/2009 Instituto de Biociências D 17 18 09/12/2025 

1870717 

TATIANA 
CAVALCANTI 
MARQUES Assistente Social 13/06/2011 13/06/2011 

Diretoria de Gestão 
Administrativa E 16 17 13/12/2025 

 
Nº 18, de 14.01.25 – Art. 1° - Concede, tendo como base a Lei          
n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825,         
de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008, PROGRESSÃO POR 
MÉRITO aos servidores constantes do quadro anexo, que 
adquiriram direito a uma nova evolução na carreira no ano 
corrente, tendo em vista os meses trabalhados de efetivo     
exercicio além do novo interticio de 12 (doze) meses previsto na        
Lei 15.141/ 2025. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo 
SEI nº 23102.001118/2025-79). 
 

MATR NOME CARGO ADMISSAO_INST ADMISSAO_SERVICO_   PUBLICO 
UNIDADE_                      
LOTACAO CLASSE DE PARA 

efeito 

financeiro 

1903477 

ANA CARLA 
FERNANDES 
CASADO DE 
LIMA 

Assistente em 
Administração 07/12/2011 07/12/2011 

Setor de 
Acompanhamento e 
Análise do Processo 
de Trabalho D 16 17 07/12/2025 

1790450 

ANA 
CAROLINA 
BARBOSA 
CARPINTERO 

Relações 
Públicas 14/06/2010 14/06/2010 

Núcleo da Imagem e 
do Som E 16 17 14/12/2025 

1790647 

ANDRE LUIZ 
MONTEIRO DE 
BARROS 
GUIMARAES 

Analista de 
Tecnologia da 
Informação 14/06/2010 14/06/2010 

Divisão de 
Administração e 
Operação de Redes E 17 18 14/12/2025 

2036773 

ANDRÉA DEL 
NEGRI 
BOUZÓN 

Auxiliar em 
Administração 25/06/2013 25/06/2013 Escola de Nutrição C 15 16 25/12/2025 

2034991 

BARBARA 
CONCEIÇÃO 
FERREIRA DE 
CARVALHO 

Assistente em 
Administração 17/06/2013 17/06/2013 

Chefia de Gabinete da 
Reitoria D 15 16 17/12/2025 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

21 

 

2182214 

BRUNO CESAR 
TEIXEIRA 
CARVALHIDO 

Técnico de 
Tecnologia da 
Informação 12/12/2014 12/12/2014 

Divisão de Service 
Desk D 14 15 12/12/2025 

2179817 

CINTHIA DOS 
SANTOS 
FERREIRA 

Bibliotecário-
Documentalista 01/12/2014 01/12/2014 

Setor de Informação 
Digital E 14 15 01/12/2025 

2035544 
DAVID LUIZ 
DE ALMEIDA 

Assistente em 
Administração 18/06/2013 18/06/2013 

Diretoria de Pós-
Graduação D 15 16 18/12/2025 

1903405 

DIEGO 
ALBERNAZ DE 
OLIVEIRA 

Assistente em 
Administração 06/12/2011 06/12/2011 

Escola de Serviço 
Social D 16 17 06/12/2025 

1903344 

FABRICIO 
PONTES 
TEIXEIRA 

Assistente em 
Administração 06/12/2011 06/12/2011 

UAPS do Centro de 
Letras e Artes D 16 17 06/12/2025 

1790973 

HELIO 
HUGUENIN 
TAVARES 
JUNIOR 

Técnico em 
Anatomia e 
Necrópsia 14/06/2010 14/06/2010 

Departamento de 
Ciências Morfológicas D 17 18 14/06/2010 

398510 
HEYRAN 
ALVES BASTOS 

Administrador 
de Edifícios 25/01/1988 25/01/1988 

Seção de Atividades 
Auxiliares C 18 19 25/12/2025 

1903331 

JAQUELINE 
APARECIDA 
VALIM 

Assistente em 
Administração 06/12/2011 06/12/2011 Escola de Turismo D 16 17 06/12/2025 

1903492 

JESSICA 
NOGUEIRA 
ALVES DOS 
SANTOS 

Assistente em 
Administração 07/12/2011 07/12/2011 

Diretoria de Pós-
Graduação D 11 12 07/12/2025 

2179282 

JULIE SOARES 
DE MORAES 
PEIXOTO 

Bibliotecário-
Documentalista 01/12/2014 01/12/2014 

Setor de 
Desenvolvimento do 
Acervo E 14 15 01/12/2025 

1792402 

LIDIA DE 
SOUZA 
ARAUJO 

Nutricionista-
Habilitação 28/06/2010 28/06/2010 

Diretoria de Gestão 
Administrativa E 17 18 28/12/2025 

1903619 
LUISA SILVA 
DE JESUS 

Assistente em 
Administração 06/12/2011 06/12/2011 

Diretoria de 
Avaliação e 
Informações 
Institucionais D 16 17 06/12/2025 

1902869 

MARINEIDE 
MATILDES DE 
ARAUJO 

Assistente em 
Administração 06/12/2011 06/12/2011 

Escola de Medicina e 
Cirurgia D 16 17 06/12/2025 

2579252 

MAXIMILIANO 
MARTINS DE 
FARIA 

Analista de 
Tecnologia da 
Informação 17/06/2010 17/06/2010 

Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia E 13 14 17/12/2025 

2489788 

MONICA 
CARLA 
GONCALVES 
DE BRITO 
MOTA 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 01/06/2010 01/04/2005 

Diretoria de 
Programas e 
Atividades Especiais 
de Ensino de 
Graduação E 12 13 01/12/2025 

2032039 

NAIL 
MOHAMED 
SABER ABDO 
BEKHIT 

Técnico de 
Tecnologia da 
Informação 10/06/2013 10/06/2013 

Gerência de 
Infraestrutura D 15 16 10/12/2025 

2179667 

NATASHA 
HERMIDA 
PEREIRA 
CASTRO DA 
SILVA Arquivista 01/12/2014 01/12/2014 Arquivo Central E 12 13 01/12/2025 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

22 

 

1791649 

RAFAELLA 
FERREIRA 
NASCIMENTO 
NUNES 

Técnico de 
Laboratório 
Área 16/06/2010 16/06/2010 

Departamento de 
Bioquímica D 17 18 16/12/2025 

2029621 

RICARDO DE 
ÁVILA 
MAGALHÃES Administrador 03/06/2013 03/06/2013 

Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas E 15 16 03/12/2025 

2180156 
RODRIGO 
CANTARELA 

Técnico de 
Tecnologia da 
Informação 01/12/2014 01/12/2014 

Divisão de 
Administração de 
Recursos 
Computacionais D 14 15 01/12/2025 

2791062 ROGERIO RUIZ Auditor 14/06/2010 14/06/2010 Auditoria Interna E 17 18 14/12/2025 

1903321 

ROSEMARY 
PINHEIRO 
PORTO 

Assistente em 
Administração 06/12/2011 06/12/2011 

Secretaria de Ensino 
do CCH D 16 17 06/12/2025 

1020681 
TAÍS BASTO 
DO VALLE 

Bibliotecário-
Documentalista 01/12/2014 01/12/2014 

Divisão de 
Atendimento aos 
Usuários da 
Biblioteca Central E 14 15 01/12/2025 

1765613 

THALITA 
OLIVEIRA DA 
SILVA GAMA 

Bibliotecário-
Documentalista 08/12/2014 08/12/2014 

Biblioteca Setorial do 
Centro de Ciências 
Jurídicas e Políticas E 14 15 08/12/2025 

2180242 

THIAGO 
RIBEIRO 
FURTADO 

Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 01/12/2014 01/12/2014 

Setor de Atenção à 
Saúde do 
Trabalhador D 08 09 01/12/2025 

2029621 

RICARDO DE 
ÁVILA 
MAGALHÃES Administrador 03/06/2013 03/06/2013 

Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas E 15 16 03/12/2025 

2180156 
RODRIGO 
CANTARELA 

Técnico de 
Tecnologia da 
Informação 01/12/2014 01/12/2014 

Divisão de 
Administração de 
Recursos 
Computacionais D 14 15 01/12/2025 

2791062 ROGERIO RUIZ Auditor 14/06/2010 14/06/2010 Auditoria Interna E 17 18 14/12/2025 

1903321 

ROSEMARY 
PINHEIRO 
PORTO 

Assistente em 
Administração 06/12/2011 06/12/2011 

Secretaria de Ensino 
do CCH D 16 17 06/12/2025 

1020681 
TAÍS BASTO 
DO VALLE 

Bibliotecário-
Documentalista 01/12/2014 01/12/2014 

Divisão de 
Atendimento aos 
Usuários da 
Biblioteca Central E 14 15 01/12/2025 

1765613 

THALITA 
OLIVEIRA DA 
SILVA GAMA 

Bibliotecário-
Documentalista 08/12/2014 08/12/2014 

Biblioteca Setorial do 
Centro de Ciências 
Jurídicas e Políticas E 14 15 08/12/2025 

2180242 

THIAGO 
RIBEIRO 
FURTADO 

Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 01/12/2014 01/12/2014 

Setor de Atenção à 
Saúde do 
Trabalhador D 08 09 01/12/2025 

 
Nº 19, de 14.01.25 – Art. 1º Concede pensão temporária a MARCELA 
BERNARDINO LIMA, na qualidade de companheira da                     
ex-servidora EVELINE PIRES CÂNDIDO, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, D II 06, matrícula SIAPE nº 2059510 , 
do Quadro de Pessoal desta Universidade, falecida em atividade, 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

23 

 

em 20 de dezembro de 2021, com fundamento no inciso IV do art. 3° 
da Portaria SGP/SEDGG/ME n° 4645, de 24 de maio de 2022, 
combinado com os artigos 217, inciso III da Lei n° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com as alterações dadas pela Lei                         
nº 13.135, de 17 de junho de 2015, com proventos calculados pelo 
caput do artigo 23, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019. Art. 2º A vigência dos efeitos financeiros passa 
a contar a partir de 21 de abril de 2022. Art. 3º Essa portaria 
produzirá efeitos a partir da data do requerimento. ((Processo SEI 
nº 23102.004728/2025-24). 
 
Nº 20, de 15.01.25 – Art. 1º - Concede Licença para Capacitação no 
período de 08 de janeiro a 09 de março de 2026, totalizando 60 dias, 
ao servidor EDSON XAVIER AGUIAR, matrícula SIAPE n° 3008759, 
CPF ***.836.163 -**, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado no SCRP/DAP, para participar de ação de 
desenvolvimento a distância com o curso de capacitação em 
Gestão de Pessoas, para aplicação na Administração Pública na 
Instituição Educamundo, de acordo com o estabelecido no art. 87, 
da lei 8.112/90. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 08 de 
janeiro de 2026, quando iniciou o afastamento. (Processo SEI         
nº 23102.004910/2025-85). 
 
Nº 21, de 15.01.25 – Autoriza o afastamento no país, com ônus 
limitado, do servidor PEDRO ROCHA DE OLIVEIRA,              
matrícula SIAPE nº 1773556, CPF nº: 084.***.***-43, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento 
de Filosofia, no período de 01° de março de 2026 a 28 de      
fevereiro de 2027, para realização do Pós-doutorado no país, no 
Programa de Pós-Graduação em Teoria Psicanalítica da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. (Processo SEI         
nº 23102.003832/2025-00). 

 
* 
 

Publicam-se em anexo 
 

• Concessão do Abono de Permanência às servidoras ELIZABETH 
DA SILVA GUEDES e MARIA CECÍLIA SANTOS DE ALBUQUERQUE 

 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

24 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

25 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

26 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2026. 
 

27 

 

 
 


